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Gmina Dębowa Łąka

Jechał bez tablicy, 
może posiedzieć
Funkcjonariusze ruchu drogowego zatrzymali do 
kontroli drogowej auto bez przedniej tablicy rejestra-
cyjnej. Jak się okazało, był to dopiero początek kon-
fl iktu z prawem kierowcy.

Koniec mieszkaniowej 
stagnacji

WĄBRZEŹNO  Opłata targowa w 2022 roku pozostanie bez zmian, 
a podatek od środków transportowych wzrośnie o 3,6 %. Powstanie 
spółka SIM Nowy Dom, która zajmie się budownictwem społecz-
nym. To niektóre z kluczowych decyzji radnych z ostatniej sesji

R E K L A M A

W środę (27.10.21) ok godz. 
9:45 w miejscowości Małe Pułko-
wo, na drodze wojewódzkiej 534, 
policjanci drogówki zauważyli 
jadącą w ich kierunku osobową 
toyotę. Zmierzona prędkość po-
jazdu znacznie przekraczała do-
puszczalną w obszarze zabudo-
wanym. W dodatku pojazd nie 
miał przedniej tablicy rejestra-
cyjnej.

– Zatrzymany do kontroli 
drogowej 41-letni mieszkaniec 
Brodnicy powiedział, że nie wie 
w jakich okoliczność doszło do 
utraty tablicy. Policjanci ukarali 
mężczyznę mandatem za nad-
mierną prędkość, kierowanie po-

jazdem niedopuszczonym do ru-
chu, zatrzymali również dowód 
rejestracyjny – podaje Komenda 
Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Na domiar złego sprawdze-
nie w centralnej ewidencji kie-
rowców wskazało, że mężczyzna 
prowadził auto, pomimo wy-
danej decyzji administracyjnej 
o cofnięciu jego uprawnień do 
kierowania. Funkcjonariusze wy-
dali mu zakaz dalszej jazdy, auto 
odebrała osoba wskazana przez 
kierowcę. Ten w związku z po-
pełnionym przestępstwem sta-
nie przed sądem. Grozi mu do 2 
lat więzienia.

(ak)

Gmina Miasto Wąbrzeźno do-
łoży do powiatowych przewozów 
autobusowych, rozbudowy sie-
dziby WSPDST i do budowy ścież-
ki pieszo-rowerowej przy drodze 
Wąbrzeźno-Stolno. Radni podjęli 
te decyzje jednogłośnie. XXXIV Se-
sja Rady Miasta Wąbrzeźno obyła 
się 27 października 2021 roku. Rad-
ni spotkali się w sali nr 19 wąbrze-
skiego ratusza. Z porządku obrad 
usunięto projekt uchwały w spra-
wie przystąpienia do sporządze-
nia zmiany w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzenne-
go dla obszaru przy ul. Sokolej. 
Do informacji burmistrza o tym, 

co działo się w naszym mieście 
w okresie międzysesyjnym radni 
nie mieli pytań.

W podsumowaniu wyrazili 
zadowolenie z faktu przyznania 
naszemu miastu dotacji w wyso-
kości 11,4 mln na budowę ulic na 
Osiedlu Ptasim, tzw. osiedlu owo-
cowym, na budowę kanalizacji 
deszczowej i oświetlenia oraz na 
fakt, że „po wielu latach stagnacji” 
– jak powiedział radny Aleksander 
Czarnecki –  ruszył rynek miesz-
kaniowy. Burmistrz oraz prze-
wodnicząca poinformowali radę 
w sprawie oświadczeń majątko-
wych złożonych przez zobowiąza-

nych do tego pracowników urzędu 
miasta i jednostek podległych oraz 
przez radnych.

Dotacje celowe
Pierwsze uchwały dotyczyły 

dotacji celowych. Zgodnie z poro-
zumieniem, które miasto zawarło 
z marszałkiem województwa, nasz 
samorząd będzie partycypował 
w kosztach budowy ścieżki pie-
szo-rowerowej na terenie miasta, 
przy budowanej trasie Wąbrzeź-
no-Stolno. Podobne porozumienia 
zawarły pozostałe samorządy, na 
terenach których prowadzona jest 
ta inwestycja.

dokończenie na str. 2
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GMINA PŁUŻNICA  26 października odbyła się uroczystość wręczenia nagrody wójta gminy Płużnica „Złoty 
Pług”. Podczas ceremonii nagrody otrzymali laureaci konkursu z roku 2021, a także 2020 (z uwagi na pande-
mię w ubiegłym roku nie było oficjalnego wręczenia wyróżnień)

Nagrodzeni odebrali Złote Pługi

W  spotkaniu uczestniczyli: 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica, Elżbieta Wiśniewska, 
zastępca wójta gminy Płużnica, 
Szymon Dudzik, przewodniczący 
Rady Gminy Płużnica, członkowie 
kapituły oraz wszyscy laureaci 
nagrody „Złoty Pług”. 

Nagrodę wójta gminy Płuż-
nica „Złoty Pług” za 2020 rok 
otrzymali:

– Stowarzyszenie Dolina Płą-
chaw w kategorii Inicjatywa Roku 

– Ochotnicza Straż Pożarna 
Błędowo w kategorii Organizacja 
Roku

– Państwo Maria i  Mirosław 

Liszaj w  kategorii Przedsiębior-
stwo Roku

– Państwo Marzena i  Józef 
Kucięba w  kategorii Gospodar-
stwo Roku 

– Stowarzyszenie Hodowców 
i  Miłośników Koni za całokształt 
działalności społecznej. 

Nagrodę Wójta gminy Płuż-
nica „Złoty Pług” za 2021 rok 
otrzymali:

– Strażacy Ochotniczych 
Straży Pożarnych z gminy Płużni-
ca w kategorii Inicjatywa Roku za 
pomoc i  wsparcie w  walce prze-
ciwko COVID-19

– Pan Wojciech Groth w ka-

tegorii Społecznik Roku 
– Pan Zbigniew Taczyński 

w kategorii Przedsiębiorca Roku 
– Państwo Iwona i  Bogdan 

Kwiatkowscy w  kategorii Gospo-
darstwo Roku

– Pan Janusz Marcinkowski 
za całokształt działalności spo-
łecznej. 

Tegoroczna edycja była już 
piątą odsłoną konkursu, w  ra-
mach którego władze gminy 
Płużnica doceniają zasłużonych 
mieszkańców, nie tylko przyczy-
niających się do rozwoju gminy, 
ale też aktywnie uczestniczących 
w  życiu społecznym i  kulturo-

wym. 
Przypomnijmy, że do konkur-

su można było zgłaszać organiza-
cje, przedsiębiorców, rolników, 
ludzi, którzy wyróżniali się swo-
ją aktywną działalnością. Do tej 
pory uroczyste wręczenie nagród 
odbywało się wraz z  obchodami 
Dnia Samorządu Terytorialnego, 
jednak jak wyjaśniają organiza-
torzy, w  związku z  panującą sy-
tuacją epidemiologiczną termin 
uległ przesunięciu. 

– Kiedy pracowaliśmy nad 
modelem współpracy organizacji 
pozarządowych z władzami gmi-
ny, społecznicy sygnalizowali, że 

nie czują się docenieni. Wymyśli-
liśmy wtedy wspólnie, że stwo-
rzymy nagrodę, która rozwiąże 
ten problem. Tak powstały „Złote 
Pługi” – nagroda, którą od pięciu 
lat wręczamy osobom i organiza-
cjom zaangażowanym w  rozwój 
gminy Płużnica – mówi Marcin 
Skonieczka. – Bardzo się cieszę, 
że co roku możemy nagrodzić 
najciekawsze inicjatywy i uhono-
rować zasłużonych społeczników, 
przedsiębiorców i rolników – do-
daje wójt Skonieczka.

(krzan)
Fot. (nadesłane 

UG Płużnica, Kociński Film)

Zdobywcy „Złotych Pługów” edycja 2021 Zdobywcy „Złotych Pługów” edycja 2020

Wąbrzeźno

Koniec mieszkaniowej stagnacji
dokończenie ze str. 1

– Na realizację tego zadania 
z budżetu miasta przeznaczone zo-
stało 147 456,00 zł. Kwota ta zosta-
nie przekazana zgodnie z  zawartą 
umową w trzech transzach: w 2021 
r. – 50 000,00 zł, w  2022 r. – 50 
000,00 zł oraz w  2023 roku – 47 
456,00 zł. Kolejna dotacja, tym ra-
zem w wysokości 20 000 zł, zosta-
nie przekazana poprzez starostwo 
powiatowe Wąbrzeskiemu Stowa-
rzyszeniu Pomocy Dzieciom Spe-
cjalnej Troski. Środki te zostaną wy-
korzystane na remont siedziby tej 
jednostki. Są uzupełnieniem dota-
cji, które stowarzyszenie ma otrzy-
mać z PFRON. Z uwagi na lockdown, 
który przeszliśmy w pierwszej po-
łowie roku, znacznie spadły wpły-
wy z tytułów sprzedaży biletów na 
„Powiatowe przewozy autobusowe 
2021”. Powiat wąbrzeski, który jest 
organizatorem przejazdów, zwrócił 
się z wnioskiem o zwiększenie do-
finansowania. Radni uchwałę w tej 
sprawie przyjęli jednogłośnie, przy-
znając powiatowi zwiększenie dofi-
nansowania o 35 000,00 zł do kwo-
ty 163 839,44 zł – informuje Urząd 

Miasta Wąbrzeźno.
Zmiany w  planach finanso-

wych
Radni wprowadzili zmiany do 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 
w  zakresie dochodów i  wydatków 
budżetu na rok 2021 oraz te wyni-
kające ze zmian w  planowanych 
przedsięwzięciach. Dotyczą one: 
zmniejszenia wydatków o 265 164,01 
zł na instalację urządzeń OZE na bu-
dynkach mieszkańców; zwiększenia 
wydatków o  5.199,52 zł na zakup 
blokera zamontowanego przy in-
stalacji fotowoltaicznej na Przystani 
Sportów Wodnych; zwiększenia wy-
datku na wykonanie przebudowy 3 
przejść ulicznych w ramach Rządo-
wego Programu Przebudowy Dróg 
Gminnych w latach 2021 – 2022.

W 2021 r. pokryty będzie koszt 
wykonania projektu w wysokości 5 
170,44 zł, a w roku 2022 koszt wyko-
nania przejść w wysokości 225.727,20 
zł, w  tym dofinansowanie wynosi 
184.717,00 zł. Do wydatków wprowa-
dzono dwa zadania: Ogólnopolski 
Program Finansowania Usuwania 
wyrobów Zawierających Azbest Na 
Lata 2021-2023 na wartość 38 571,42 

zł, w  tym 27 000,00 zł dofinanso-
wania z WFOŚiGW oraz Punkt Kon-
sultacyjny Rządowego Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze 
– funkcjonować będzie w urzędzie 
miasta do maja 2022 roku. Koszt 
jego utrzymania wynosi 30 000,00 
zł, z czego w 2021 roku – 17 462,68 zł 
i w 2022 roku 12 537,32 zł.

Wprowadzenie tych zadań do 
WPF miały również swoje odzwier-
ciedlenie w budżecie miasta na 2021 
rok.

Podatek od środków trans-
portowych na 2022 rok

Od 1 stycznia 2022 roku w Wą-
brzeźnie obowiązywać będą nowe 
stawki podatku od środków trans-
portowych. W  stosunku do bieżą-
cych wzrosły one o 3,6 %.

Opłata targowa w 2022 roku
W  przyszłym roku opłaty tar-

gowe nie zmienią sią. Zmianie ule-
ga jedynie wysokość maksymalnej 
stawki dziennej, która zgodnie z ob-
wieszczeniem Ministra Finansów, 
Funduszy i Polityki Regionalnej, nie 
może przekroczyć 852,75 zł.

Regulamin dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków

Radni podjęli uchwałę w spra-
wie regulaminu dostarczania wody 
i odprowadzania ścieków na terenie 
Gminy Miasto Wąbrzeźno.  Określa 
on prawa i obowiązki przedsiębior-
stwa wodociągowo-kanalizacyjnego 
oraz odbiorców usług. Obowiązuje 
z  dniem podjęcia, czyli od 27 paź-
dziernika 2021 roku.

Realizacja Programu Ochro-
ny Środowiska

Sprawozdanie za lata 2019-2020 
z realizacji Programu Ochrony Śro-
dowiska dla Gminy Miasto Wąbrzeź-
no złożył Grzegorz Dedeński – kie-
rownik Wydziału Wydział Inwestycji 
Gospodarki Gruntami i Planowania 
Przestrzennego. Radni nie wnieśli 
do niego żadnych uzupełnień ani 
nie zadali pytań. W  raporcie za-
mieszczono informacje o  zrealizo-
wanych zadaniach ujętych w  tym 
dokumencie oraz o  inwestycjach 
i  przedsięwzięciach istotnych dla 
rozwoju systemu ochrony środo-
wiska, które nie wynikały z zapisów 
przyjętego programu.

Będzie spółka Społeczna 
Inicjatywa Mieszkaniowa Nowy 
Dom

Przy Gminie Miasto Wąbrzeź-
no powstanie Społeczna Inicjatywa 
Mieszkaniowa Nowy Dom spółka 
z  ograniczoną odpowiedzialnością. 
Głównym zadaniem spółki będzie 

budowanie domów mieszkalnych 
oraz ich eksploatacja na zasadach 
najmu. Powołanie SIM wsparte jest 
dotacją państwową w  wysokości 
3 mln zł, którą nasze miasto już 
otrzymało. Spółkę mieszkaniową, 
która będzie działała na zasadach 
dzisiejszych TBS. Jak radnych po-
informował burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski, spółkę firmować będzie 
8 samorządów.

Zmiany do planu zagospoda-
rowania przestrzennego

Z  wnioskiem o  zmianę miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Wąbrzeźno 
dla obszaru o  powierzchni 0,5855 
ha, położonego przy ulicach Cheł-
mińskiej i  Towarzystwa Jaszczur-
czego wystąpił właściciel VERONI 
Sp. z  o.o. w  Wąbrzeźnie. Obecnie 
teren ten przeznaczony jest pod 
zieleń nieurządzoną, łąki, pastwiska 
i  nieużytki. Firma VERONI, która 
na sąsiadującej działce prowadzi 
działalność gospodarczą, chce tam 
wybudować zbiornik PPOŻ, dro-
gę dojazdową do niego oraz plac 
manewrowy. Dlatego firma wnosi 
o zmianę przeznaczenia terenu na 
działalność gospodarczą oraz prze-
mysł. Radni jednogłośnie przyjęli 
uchwałę w tej sprawie.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno
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POWIAT  Natura walczy o przetrwanie i jest to zrozumiałe. Wszyscy starają się przeżyć oraz przedłużyć ga-
tunek. A, że niekiedy wymaga to zdecydowanej obrony, to też nic nowego. Można jedynie dodać, że najlepszą 
obroną jest atak...

Rośliny, które potrafią się bronić

O G Ł O S Z E N I E

Na zdjęciu załączonym do 
tekstu widnieje sporej długości 
kolec. W  tej wersji jest zupełnie 
nieszkodliwy, ale gdyby się na 
niego natknąć w ciemności i przy 

dużej prędkości, np. podczas bie-
gu, skutki mogłyby być bardzo 
różne. Jaka roślina jest aż tak 
uzbrojona? Mowa jest o  igliczni 
trójcierniowej, zwanej glediczją 

(Gleditsia triacanthos), gatunku 
drzewa z  rodziny bobowatych, 
pochodzącej z  Ameryki Północ-
nej, który rozprzestrzenił się 
w Australii, ale jest też uprawiany 

w wielu krajach świata.
W związku z powyższym mo-

żemy czuć się niezwykle wyróż-
nieni, gdyż na terenie powiatu 
wąbrzeskiego istnieje zabytkowa 
aleja właśnie z  tymi roślinami, 
przy trasie Brudzawy – Wąbrzeź-
no. Jest to najważniejsze w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
skupisko drzew tego typu, stano-
wiących atrakcję przyrodniczą.

Sprawdzając różne źródła, 
dowiedzieliśmy się, że jest to 
roślina ozdobna i  ze względu na 
ciekawy wygląd bywa sadzona 
w parkach miejskich. Szczególnie 
dekoracyjna staje się jesienią, gdy 
przebarwiają się liście. Oprócz 
typowej formy uprawiane są od-
miany o  żółtozielonych liściach. 
Co więcej, roślina ma aspekt ja-
dalny. Strąki i  nasiona użytkuje 
się podobnie jak popularne ro-
śliny strączkowe, które zawierają 

dużo węglowodanów. Jest także 
rośliną pastewną, przetwarzaną 
na  wysokiej jakości paszę dla 
zwierząt. Natomiast ciernie wy-
rastają z  pnia i  osiągają długość 
nawet do 17 cm., a samo drzewo 
osiąga wysokość do 30 m o luźnej 
i nieregularnej koronie.

Rozpoczęła się astronomicz-
na i kalendarzowa jesień, w czasie 
której zabytkowa aleja prezentuje 
się najlepiej, więc może warto ją 
zobaczyć w najbardziej pozytyw-
nej kolorystycznie wersji? Przy 
okazji wycieczki na niewielką 
odległość można zastanowić się 
dlaczego rośliny się zbroją? Pew-
nie mają powód, bo te nieuzbro-
jone znikają z powierzchni naszej 
planety, podobnie jak zwierzę-
ta, które w  walce z  człowiekiem 
o przetrwanie, nie mają żadnych 
szans.

Tekst i fot. B. Walas  

Wąbrzeźno

Nauka nie idzie w las
Mądry Polak po szkodzie? Tym razem niekoniecznie 
to przysłowie ma odzwierciedlenie w rzeczywistości.

Rok temu wszystkie cmen-
tarze w  naszym kraju zostały 
zamknięte z  powodu pandemii. 

Rodacy potrafią wyciągać wnio-
ski z  zaszłości, więc w  bieżącym 
2021 roku święto przypadające na 

1 listopada i  dzień zaduszny ob-
chodzone były z wyprzedzeniem. 
W  miejscach refleksji i  czczenia 
pamięci zmarłych był nieustający 
ruch, od wielu dni. Wszyscy stara-
li się zadbać o właściwe uporząd-
kowanie i dekorację grobów.

W  czwartek 28 października 
br. obydwa miejskie cmentarze 
wyglądały tak jak w poprzednich 
latach w  dniu Wszystkich Świę-
tych. Dawniej nikt nie zanosił 
kwiatów i  zniczy wcześniej niż 
rano 1 listopada, z  powodu oba-
wy przed kradzieżą. Jednak dużo 
się w  tym względzie zmieniło, 
zwłaszcza w porównaniu z ubie-
głym rokiem. Zakaz wstępu na 
cmentarze w tym jedynym dniu, 
gdy pojawiali się bliscy zmarłych 
w  miejscach pochówku rodzi-
ców czy innych krewnych wiele 
zmienił w ogólnym postrzeganiu 

obchodzenia tego święta. Pełna 
kwiatowo-zniczowa gala już we 
wspomniany czwartek nie po-
zostawiała nic do życzenia. Być 
może było tak i  kilka dni wcze-
śniej.

Odwiedzający cmentarze 
spytani o ten fakt wypowiadali się 
następująco:

– Rok temu przeżyłam szok 
– mówiła pani w  średnim wie-
ku i  dodawala. – Zamówiłam 
chryzantemy, nakupiłam zniczy. 
Wszystko wystawione na balko-
nie, żeby doczekało w dobrej kon-
dycji do pierwszego. Nie słysza-
łam informacji, że nie będę mogła 
pójść na cmentarz, jak co roku od 
wielu lat. Zostałam z  tym całym 
dobytkiem na balkonie i  więcej 
nie będę ryzykować.

Jej towarzyszka dodała: – Ja 
miałam podobnie, więc w  tym 

roku postanowiłam uczcić pa-
mięć moich zmarłych dużo wcze-
śniej. Dekoracja grobów i  mo-
dlitwa w  ich intencji chyba nie 
robi im różnicy, czy jest to pod 
koniec października czy 1 listopa-
da. A zaskakujące decyzje premie-
rów, prezydentów, czy sekretarzy 
nie pozbawią mnie kontaktu ze 
zmarłą rodziną, nawet gdy muszę 
to zrobić 28 października. Takie 
życie – podsumowała sentencjo-
nalnie.

Dużo prawdy jest w  wypo-
wiedziach napotkanych na cmen-
tarzu rozmówczyń, bo i  przed 
nim byli już handlarze kwiatami 
i zniczami. W poprzednich latach 
zakupy w ostatniej chwili były ty-
powe w dniu 1 listopada. Wszystko 
się zmienia i  chyba czas najwyż-
szy przyjąć to do wiadomości.

Tekst i fot. B. Walas
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WYWIAD  Wiceburmistrz Wąbrzeźna Wojciech Trzciński dzieli się swoimi spostrzeżeniami dotyczącymi 
działalności placówek oświatowych w mieście

Co nowego w wąbrzeskiej oświacie?
– Miniony dzień nauczy-

ciela odnosi się do pracy pra-
cowników szkół w  ostatnim 
roku, a gdyby przy tej okazji 
podsumować ten czas ogólnie, 
w odniesieniu do przeszłości, 
spraw bieżących i  najbliższej 
przyszłości oświaty w  Wą-
brzeźnie . Czy dzieje się w tej 
kwestii coś szczególnego?

– Oj, dzieje się dużo, ponie-
waż jesteśmy na początku no-
wego roku szkolnego, co już nie-
sie za sobą wiele tematów, a do 
tego towarzyszy nam napięta 
sytuacja w oświacie ogólnopol-
skiej, co na pewno podgrzewa 
atmosferę w  gronie pedago-
gicznym, jak i  u  mieszkańców 
naszego miasta. Od ogółu do 
szczegółu, odniosę się do kil-
ku podstawowych zagadnień, 
tj. do: Covid-19 i  związanymi 
z  tym obostrzeniami sanitar-
nymi w  szkołach, poziomu na-
uczania w naszych placówkach, 
zmiany w  Karcie Nauczyciela 
oraz naszych perspektywicz-
nych działań na rzecz oświaty 
w  Wąbrzeźnie. Co do sytuacji 
,,covidowej”  to na chwilę obec-
ną w  naszych jednostkach nie 
mamy przypadków zakażeń, nie 
ma żadnej kwarantanny, a nie-
obecności uczniów wróciły do 
średniej sprzed pandemii, czyli 
wynoszą kilka procent. Oczywi-
ście jesteśmy przygotowani na 
ewentualne zmiany, które może 
przynieść rosnąca czwarta fala 
pandemii, ale tego nie przewi-
dujemy.

– Chciałbym się również 
odnieść do poziomu nauczania 
w  naszych placówkach oświa-
towych, w  SP2 i  SP3. Ewalu-
acja poziomu nauczania może 
być sprawdzana egzaminem 
ośmioklasisty i  tutaj niestety 
nie mamy się czym pochwalić. 
Wyniki są słabe, a w niektórych 
przedmiotach wręcz najniższe 
w  regionie. Wprawdzie w więk-
szości gmin i powiatów poziom 
egzaminu ośmioklasisty jest 
niższy w  stosunku do lat po-
przednich, ale to u  nas są one 
najniższe. Mieliśmy już okazję 
wraz z  dyrekcją szkół podsta-
wowych przyjrzeć się przyczy-
nom takiej sytuacji. Program 
naprawczy jest przygotowany 
i  będzie wprowadzany sukce-
sywnie . Cykl nauczania w szko-
le podstawowej, po reformie, 
trwa osiem lat, a  więc obecny 
wynik jest kwintesencją wiedzy 
zdobytej w  ciągu tego całego 
okresu. Zapewne można szukać 
przyczyn zaniedbań osiem czy 
sześć lat temu w  zarządzaniu 

oświatą, co wpłynęło na dalszy 
rozwój edukacyjny ucznia. Na 
to niestety my wpływu nie mie-
liśmy, ponieważ zarządzamy 
oświatą wąbrzeską dopiero od 
ponad dwóch lat, ale powiedz-
my szczerze, proces uczenia się 
jest na tyle skomplikowany, że 
nie ma co szukać winnych, tylko 
trzeba myśleć, co zrobić, aby tę 
sytuację poprawić. Dodatkowo 
w  tym okresie była pandemia, 
która niewątpliwie wpłynęła 
na takie, a nie inne wyniki. Od 
początku naszej kadencji zmie-
niamy podejście samorządu do 
oświaty. Szkoła to nie fabryka, 
a  dzieci to nie produkty – tak 
mówiliśmy i  do tego dąży-
my. Myślimy, że dobrze znamy 
szkołę. Klasy pełne uczniów 
w  ciszy słuchających wykłada-
jącego przy tablicy nauczyciela 
to przeżytek. Dzisiaj musimy 
stworzyć w  szkołach takie wa-
runki nauki, aby młodzież była 
przygotowana do funkcjono-
wania w dzisiejszym, nowocze-
snym świecie. Musimy inspiro-
wać uczniów do podejmowania 
własnych działań i  inicjatyw, 
pobudzić w  nich kreatywność, 
a  nie odtwórczość i  będzie le-
piej. W  chwili obecnej nauczy-
ciel powinien być bardziej 
trenerem i  mentorem, a  nie 
strażnikiem wiedzy przekazy-
wanej na lekcjach. Może odbije 
się to początkowo na wynikach, 
ale czy mamy zaprzestać uczyć 
uczniów kreatywności? Mam 

nadzieję, że to też wpłynie na 
lepsze wyniki egzaminu ośmio-
klasisty w  kolejnych latach. Do 
tematu zapewne wrócimy do-
kładnie za rok.

– Mówił Pan o  propono-
wanych zmianach w  Karcie 
Nauczyciela. Co sądzi Pan 
o  rządowych propozycjach 
w tej kwestii?

– Powiem szczerze, jestem 
zaniepokojony i  to mocno. Po 
pierwsze zamiast podwyżki 
pensji zaproponowano nauczy-
cielom podwyżkę pensum, przy 
czym zmniejszono stawkę go-
dzinową. To według mnie jest 
jakieś nieporozumienie, ponie-
waż ta zmiana może pociągnąć 
za sobą zwolnienia, co będzie 
organizacyjnie bardzo trudne 
dla wąbrzeskiej oświaty. Jeszcze 
jedna zmiana budzi mój niepo-
kój. Niebezpieczne w  skutkach 
mogą okazać się zmiany, które 
będą prowadzić do zmniejsze-
nia niezależności i autonomicz-
ności szkoły. Minister oświaty 
wyraźnie podkreśla, że nie ma 
już autonomii szkół. Kurator 
jest organem nadzoru pedago-
gicznego, a organem prowadzą-
cym jest samorząd. Rozszerza-
ne są kompetencje kuratorów, 
tylko po to, żeby przeciwdzia-
łali ewentualnym próbom in-
doktrynacji w  szkole, czego 
nie jestem w stanie zrozumieć. 
Teraz co drugi dyrektor nie bę-
dzie podejmował dodatkowych 
działań w  szkole, które będą 

miały wpływ na wzbudzanie 
ciekawości wśród dzieci i  mło-
dzieży, typu spotkania z  po-
pularną osobą, podróżnikiem, 
grupą ekologiczną, itp. ponie-
waż będzie mógł być podejrzani 
o  indoktrynację, a  tym samym 
narazi się na utratę stanowiska.   
Czy my nie cofamy się w rozwo-
ju ? Zastanawiające.

– W tym kontekście przy-
szłość nauczycieli i  dyrek-
torów szkół nie rysuje się 
optymistycznie. Wiadomym 
jest też, że samorządy lokal-
ne dotują oświatę i  to w  du-
żym stopniu. Jakie działa-
nia przewiduje Urząd Miasta 
w  Wąbrzeźnie, by oświata 
w  naszym mieście nadal się 
rozwijała, poczynając od te-
raz?

– To dobre pytanie. Daje-
my szerokie kompetencje dy-
rektorom szkół podstawowych 
i  przedszkoli i  liczymy na ich 
kreatywność. W  najbliższych 
miesiącach powinniśmy re-
alizować edukacyjny program 
z Pandą, który jest przygotowa-
ny przez Fundację WWF Polska 
(Światowy Fundusz na rzecz 
Przyrody) i  dotyczy ochrony 
środowiska naturalnego. W nie-
dalekiej przyszłości zrealizuje-
my program Ekoaktywni, który 
poprowadzą znane sportsmen-
ki, tj. złota medalistka olimpij-
ska we wioślarstwie Magdale-
na Fularczyk oraz dwukrotna 
złota medalistka w  siatkówce 

Katarzyna Skowrońska. Jeżeli 
chodzi o  zmiany infrastruktu-
ralne w  oświacie, to czekamy 
na wyniki rządowego progra-
mu „Polski Ład”, do którego 
wnioskowaliśmy o  rozbudowę 
SP3, a  konkretnie o  nową salę 
gimnastyczną oraz dobudowa-
nie nowego skrzydła budyn-
ku, które będzie przeznaczone 
na nowoczesne przedszkole. 
Podkreślam, czekamy na wy-
niki. Ponadto planujemy au-
dyt wydatków przeznaczonych 
na oświatę w  budżecie miasta. 
Wcześniejsze i  obecne kontro-
le wykazały, iż przeznaczamy 
na wydatki bieżące związane 
z  oświatą zbyt wiele funduszy 
w stosunku do zbliżonych wiel-
kością, pod kątem mieszkańców, 
miast ościennych. Bardzo nas 
to martwi. Po co chcemy zrobić 
audyt? Po to, by dowiedzieć się, 
czy oświata w Wąbrzeźnie była 
dobrze zarządzana w  latach 
poprzednich i  czy dobrze za-
rządzamy oświatą obecnie. Po-
szukać odpowiedzi na to, gdzie 
w budżecie zaoszczędzić, by móc 
np. doposażyć klasopracownie. 
Jeżeli rzeczywiście okazałoby 
się, że możemy poczynić jakieś 
zmiany w  organizacji szkół, to 
zapewne będzie to konsulto-
wane z  dyrekcją naszych pla-
cówek, środowiskiem szkolnym 
oraz z  radnymi miejskimi. Za-
pewniam Panią i mieszkańców, 
iż na oświacie nie zamierzamy 
robić oszczędności – hasła, któ-
re nie zostało może do tej pory 
przez wszystkich zauważone – 
będziemy przestrzegać. Szkoła 
to nie fabryka, a  uczeń to nie 
produkt, o  czym powinniśmy 
zawsze pamiętać.

– Wiele wspólnego z tym, 
co Pan mówi miała niedawna 
gala samorządowców szkol-
nych w  Wieldządzu. Ucznio-
wie szkól podstawowych mo-
gli się sprawdzić w  różnych 
oficjalnych sytuacjach, a  do 
tego wykazać się niespotyka-
ną wręcz kreatywnością. Co 
Pan o tym sądzi?

– Jestem bardzo za. Uczenie 
demokracji od najmłodszych lat 
jest świetną inicjatywą. Nawet 
miałem być na tym wydarzeniu, 
ale obowiązki niekiedy wymu-
szają inne rozwiązania. Wyzwa-
lanie pomysłowości uczniów 
jest priorytetem, o  czym już 
wcześniej wspomniałem.

Z  wiceburmistrzem 
Wojciechem Trzcińskim

rozmawiała B. Walas, 
fot. (BW)
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WĄBRZEŹNO  Kto czyta, żyje podobno przynajmniej dwa razy. Pomijając inne korzyści z aktywnego czytel-
nictwa, warto zastanowić się nad propozycją Miejskiej i Powiatowej Bibliotek Publicznej im. Witalisa Szlach-
cikowskiego w Wąbrzeźnie

Propozycja nie do odrzucenia

– To już czwarty rok i kolejna 
edycja ogólnopolskiej kampanii 
„Mała książka – wielki człowiek”, 
którą realizujemy w  wąbrzeskiej 
bibliotece. Pierwsza edycja z  2018 

roku skierowana była do trzylat-
ków, kolejne do dzieci w przedzia-
le 3-6 lat, czyli do przedszkolaków 
– mówi Agnieszka Błaszak. – Ser-
decznie namawiamy rodziców, aby 

zapisywali swoje pociechy do biblio-
teki, aby zapewnić im dobry, czy-
telniczy start. Każdy przedszkolak 
przystępujący do programu otrzy-
muje Kartę Małego Czytelnika, na 

którą przykleja kolorowe naklejki, 
za każde odwiedziny w  bibliotece 
i wypożyczenie chociaż jednej ksią-
żeczki. Ale to nie wszystko! Dzieci 
otrzymują też „wyprawkę czytel-
niczą”, a w niej wyjątkową książkę 
„Pierwsze czytanki dla…”, dostoso-
waną pod względem formy i  tre-
ści do potrzeb przedszkolaka oraz 
broszurę dla rodziców „Książką po-
łączeni, czyli przedszkolak idzie do 
biblioteki” – praktyczny poradnik 
o korzyściach wypływających z co-
dziennego czytania dziecku i  od-
wiedzania z nim biblioteki.

Dzięki broszurze rodzice do-
wiedzą się, dlaczego literatura pełni 
tak ważną rolę w zrównoważonym, 
zdrowym rozwoju dziecka, znajdą 
też wiele czytelniczych porad i in-
spiracji. Hasło przyświecające akcji: 
„Chodzisz z dzieckiem do bibliote-
ki? Dajesz mu więcej niż myślisz!” 
w pełni odzwierciedla mnogość ko-
rzyści wynikających z  zaszczepie-
nia w dziecku czytelniczego bakcyla 

i nawyku korzystania z biblioteki.
– Dzieci wychowywane pośród 

książek są bardziej pewne siebie, 
mają większy niż rówieśnicy zasób 
słownictwa i dobrze rozwiniętą wy-
obraźnię. A po dziesięciu wizytach 
w bibliotece, każdy Mały Czytelnik 
otrzyma wspaniały dyplom, który 
można z dumą pokazywać bliskim 
i który może stać się świetną deko-
racją dziecięcego pokoju. Dołączcie 
do akcji Mała książka – wielki czło-
wiek! Wyprawki czytelnicze i wspa-
niałe książkowe opowieści czekają 
na was w Filii dla dzieci przy ul. Ma-
tejki 11 B i w Filii nr 1 przy ul. Tysiąc-
lecia 1 – dodaje Agnieszka Błaszak.

Przypomnienie akcji i  użyte 
argumenty zachęcające do uczest-
niczenia w niej powinny przekonać 
wszystkich rodziców do odwiedze-
nia miejskiej biblioteki ze swoimi 
dziećmi.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Pierwszaki z „trójki”
po ślubowaniu
20 i 21 października w wąbrzeskiej Szkole Podstawowej nr 3 odbyły się uroczysto-
ści „Ślubowania i pasowania uczniów klas pierwszych”. Ze względu na ogranicze-
nia sanitarne, każda klasa celebrowała swoje święto oddzielnie, razem z zapro-
szonymi gośćmi i rodzicami. Uroczystości odbyły się w ciągu dwóch dni.

Jako pierwsi ślubowanie 
składali uczniowie klasy I a, któ-
rej wychowawczynią jest Lucyna 
Gajowczyk-Saniewska. Następ-
nie symbolicznego przyjęcia do 
szkolnej społeczności dokonały 
dzieci z klasy I b (wychowawczy-
ni Aleksandra Straszkiewicz) oraz 
uczniowie klasy I c (wychowaw-
czyni Magdalena Dąbrowska). 

Na uroczystość przybyli za-
proszeni goście: burmistrz Wą-

brzeźna Tomasz Zygnarowski 
oraz zastępca burmistrza Woj-
ciech Trzciński, a także prze-
wodnicząca rady rodziców Maja 
Zielińska i dyrektorka szkoły 
Agnieszka Lepisz. Oczywiście, 
podczas uroczystości nie mogło 
zabraknąć rodziców pierwszo-
klasistów.

Goście obejrzeli okoliczno-
ściowy program artystyczny. 
Uczniowie klas pierwszych re-

cytowali wiersze i śpiewali pio-
senki. – Po zakończeniu części 
artystycznej nadszedł uroczysty 
moment złożenia ślubowania. 
Dzieci ślubowały „być dobrymi 
Polakami, godnie reprezento-
wać swoją szkołę, swym zacho-
waniem i nauką sprawiać ra-
dość rodzicom i nauczycielom”. 
Następnie dyrektorka szkoły 
Agnieszka Lepisz dokonała pa-
sowania na ucznia, dotykając 
drewnianym ołówkiem ramienia 
swoich podopiecznych i wypo-
wiadając formułę „Pasuję Cię na 
ucznia Szkoły Podstawowej  nr 
3” – relacjonują wychowawczy-
nie klas pierwszych. Uroczyste 
ślubowanie złożyli także pierw-
szaków, zobowiązując się do po-
mocy swoim pociechom w nauce 
i przezwyciężaniu trudności. 

Dzieci otrzymały od szkol-
nej Rady Rodziców pamiątkowe 
dyplomy, od klasowych rad ro-
dziców miłe niespodzianki, nato-
miast dyrekcja szkoły obdarowa-
ła uczniów grami edukacyjnymi. 

(krzan), fot. (nadesłane)
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REGION/KRAJ  Nasz redakcyjny kolega Szymon Wiśniewski, nauczyciel historii w Zespole Szkół nr 2 w Go-
lubiu-Dobrzyniu, został wyróżniony nagrodą BohaterOn im. Powstańców Warszawskich. Zdobył brązową 
statuetkę za przybliżanie uczniom i miejscowej społeczności historii lokalnej oraz za prowadzenie profilu 
poświęconego Ziemiom Pogranicza, a także kanału na platformie YouTube o nazwie Urywki historii

Historia Golubia-Dobrzynia 
dostrzeżona

Nagroda BohaterONy im. 
Powstańców Warszawskich 
ma na celu wyróżnienie osób 
i  instytucji, których działania 
w szczególny sposób promowały 
wiedzę o historii Polski XX wie-
ku (lata 1918-1989) oraz edukację 
historyczno-patriotyczną. Tego-
roczna nagroda dotyczyła dzia-
łań zrealizowanych w  okresie 
2020-2021.

Szymon Wiśniewski (dzien-
nikarz Tygodnika CGD, grupa 
WPR Sp. z  o.o.) został nomino-
wany za przybliżanie uczniom 
i miejscowej społeczności histo-
rii lokalnej oraz za prowadzenie 

profilu poświęconego Ziemiom 
Pogranicza, a  także kanału na 
platformie YouTube o  nazwie 
Urywki historii.

– Udział w  gali BohaterON 
w  Studiu Koncertowym Pol-
skiego Radia w  Warszawie oraz 
spotkanie z  żyjącymi Powstań-
cami Warszawskimi to dla mnie 
ogromnie wyróżnienie i  moż-
liwość spotkania ze świadkami 
historii – mówi Szymon Wi-
śniewski. – Zgłoszonych do te-
gorocznej nagrody zostało we 
wszystkich kategoriach 300 osób 
lub instytucji i organizacji. W ka-
tegorii nauczyciel zgłoszeń było 

ponad 100. Kapituła wybrała 5 
osób, a tylko 3 otrzymały statu-
etki plus nagrodę publiczności 
– internatów. Więc tym bardziej 
jest to ogromne wyróżnienie dla 
mnie, ponieważ zauważono dzia-
łania historyczne w  moim ma-
lutkim mieście (śmiech). Ostatni 
okres czasu, zwłaszcza nauka 
w  pandemii pokazała, że aby 
dotrzeć do młodych ludzi, na-
leży korzystać z  nowoczesnych 
źródeł przekazywania wiedzy. 
Do stworzenia własnego kanału 
na YouTube zainspirowała mnie 
praca w  Kujawsko-Pomorskiej 
E-Szkole, gdzie prowadziłem 
lekcje historii dla uczniów szkół 
podstawowych. Okazało się, że 
uczniowie są zainteresowani 
historią regionu. Opowiadanie 
o  naszych lokalnych dziejach 
i  pokazywanie, że historia to 
nie tylko przysłowiowa bitwa 
pod Grunwaldem, ale również 
np. wojna golubska, czy też 
ukazywanie historii mieszkań-
ców Golubia-Dobrzynia, którzy 
brali udział w  najważniejszych 
wydarzeniach to właśnie moim 
zdaniem klucz do zaciekawienia 
historią. Dziękuje bardzo Krzy-
siowi Skrzynieckiemu, bo bez 
jego pomocy nie udałoby się 
stworzyć projektu „Urywki Hi-
storii”.

Nagrody przyznała Kapi-
tuła Nagrody składająca się 
z  powstańców warszawskich, 
przedstawicieli polskiego rządu, 
historyków, osób publicznych 
oraz ambasadorów VI edycji 
kampanii „BohaterON – włącz 
historię!”. Udział w wyborze lau-
reatów mieli również internauci, 
którzy przez miesiąc głosowali 

na swojego faworyta w kategorii 
nagroda publiczności.

Złotego BohaterOn-a  w  ka-
tegorii „nauczyciel” otrzyma-
ła Patrycja Michalik ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. k. S. Wy-
szyńskiego Prymasa Tysiąclecia 
w Nakle nad Notecią, która tak-
że zdobyła nagrodę publiczno-
ści. Drugie miejsce zajął Tomasz 
Banaszkiewicz.

W  kategorii „dziennikarz” 
Złotego BohaterON-a  otrzyma-
ła redakcja portalu Dzieje.pl, 
Srebrnego – dziennikarz, autor 
książek Tomasz Grzywaczewski, 
który otrzymał także Złotego 
BohaterONa Publiczności, Brą-
zowego – redakcja „Tygodnika 
Solidarność”.

W  kategorii „firma” nagro-
dzeni zostali: Złotym BohaterO-
N-em – Good Games, Srebrnym 
– Galapagos Films Sp. z  o.o.; 
Brązowym – PL.2012+ Sp. z o.o. 
Złoty BohaterON Publiczności 
otrzymało Good Games.

Złotego BohaterON-a  w  ka-
tegorii „instytucja” przyznano 
Narodowemu Centrum Kultury, 
Srebrnego – Wytwórni Filmów 
Dokumentalnych i  Fabularnych, 
która otrzymała także Złotego 
BohaterOn-a przyznanego przez 
publiczność, Brązowego – Biurze 
Programu „Niepodległa”.

Złotym BohaterON-em 
w  kategorii „Organizacja non-
profit” wyróżniono Stowarzy-
szenie Monopol Warszawski – 
Dom Wsparcia dla Powstańców 
Warszawskich, Srebrnym – Fun-
dację Ośrodka KARTA; Brązowym 
– Stowarzyszenie Grupa Rekon-
strukcji Historycznej GRYF. Pu-
bliczność nagrodziła Stowarzy-

szenie Monopol Warszawski.
W  kategorii „osoba publicz-

na” Złotego BohaterON-a otrzy-
mała reżyserka Maria Stachur-
ska, Srebrnego – dziennikarka, 
prezenterka telewizyjna Ida No-
wakowska-Herndon, Brązowego 
– pisarka Małgorzata Czerwiń-
ska-Buczek. Złotego BohaterO-
N-a  Publiczności otrzymała Ida 
Nowakowska-Herndon.

W  kategorii „pasjonat” na-
grodę Złotego BohaterON-a oraz 
nagrodę publcizności otrzyma-
ła Dorota Bartoszewicz ze Sto-
warzyszenia „Ocalić od zapo-
mnienia Infinitas”, Srebrnego 
– Warszawska Orkiestra Senty-
mentalna, Brązowego – twórca 
bloga „II Wojna Światowa w ko-
lorze” Andrzej Matowski.

Nagrodę Specjalną, jako wy-
raz uznania zasług za działalność 
naukową, publicystyczną oraz 
filmową, otrzymał profesor Zbi-
gniew Wawer, dyrektor Muzeum 
Łazienki Królewskie w  Warsza-
wie.

Nagrody zostały przyznane 
na specjalnej gali, której towa-
rzyszyło widowisko muzyczne 
„Miłość bez jutra” w  reżyserii 
Haliny Przebindy. Współorga-
nizatorem koncertu było Naro-
dowe Centrum Kultury. Koncert 
dofinansowano ze środków Mi-
nistra Kultury, Dziedzictwa Na-
rodowego i  Sportu. Partnerami 
koncertu były: Fundacja State 
of Poland oraz Polskie Radio. 
Wydarzenie objął Patronatem 
Narodowym Prezydent Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzej Duda 
w Stulecie Odzyskania Niepodle-
głości.

(ak), Fot. (Szyw)

Wąbrzeźno

Ku czci zmarłych motocyklistów
Fani jazdy na dwóch kołach nie zapominają o kolegach, których już nie ma wśród 
nas.

Zgodnie z  informacją poda-
ną przez Andrzeja Michewicza, 
organizatora i komandora wielu 
rajdów motocyklowych w  dniu 
6 listopada 2021 roku o  godzi-
nie 16:00 odbędzie się uroczysta 
msza św. za zmarłych motocy-
klistów w  kościele w  Ostrowi-
tem k. Jabłonowa. Odprawi ją 

proboszcz ks. Paweł Dąbrow-
ski. – Wszystkich motocykli-
stów i przyjaciół zapraszamy do 
udziału we wspólnej modlitwie 
– zachęca Andrzej Michewicz.

Początek listopada sprzyja 
wspomnieniom o  tych, co ode-
szli. A, że motocykliści są bar-
dziej narażeni na ryzyko śmierci 

w przypadku zdarzeń drogowych, 
z oczywistych względów, to i  li-
sta osób wspominanych jest dłu-
ga. Cenne jest, że  motocykliści 
cały czas pamiętają o  swoich 
zmarłych kolegach.

B. Walas, 
fot. archiwum



8 SPOŁECZEŃSTWO Czwartek 4 listopada 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  „Jan Brzechwa – dzieciom” to nazwa Powiatowego Konkursu Recytatorskiego or-
ganizowanego przez Wąbrzeski Dom Kultury

Mierzyli się w recytowaniu

Do udziału w konkursie zgłosili 
się m.in. uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Dębowej Łące: Antonina 
Oliwa i Joanna Machaj z klasy trze-
ciej. Czwartą klasę reprezentował 
Szymon Sobieraj, a Adrianna Afelt 
i Marta Kurasiewicz wystartowały 

jako piątoklasistki.
– W  szranki recytatorskie 

stanęło ponad 50 młodych ludzi 
z  całego powiatu. Wszyscy mogli 
przybliżyć sobie twórczość Jana 
Brzechwy i  rozwinąć swoje zdol-
ności artystyczne. Udział w  życiu 

kulturalnym dla uczniów szkół 
podstawowych ma nie mniej istot-
ne znaczenie. Ostateczny werdykt 
jurorów dotyczył naszej Adrian-
ny Afelt, która zdobyła II miejsce 
w  kategorii wiekowej klas IV-VI, 
a  wyróżnienie otrzymała Marta 

Kurasiewicz – mówi nauczycielka 
Maria Ziółkowska.

Wszystkim uczestnikom wy-
magającego konkursu należą się 
słowa uznania, jak też podziękowa-
nia dla recytatorów, ich rodziców 
i nauczycieli, którzy nie szczędzili 

trudu w przygotowaniach do pre-
zentacji recytatorskiej. Laureatom 
należą się gratulacje i życzenia dal-
szych sukcesów recytatorskich.

B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Teatralne doznania maluchów
Wrażenia artystyczne w teatrze w Grudziądzu były udziałem przedszkolaków ze 
Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące.

Wąbrzeźno

Zapraszają 
na spacer historyczny
5 listopada o godzinie 17.00 rozpocznie się kolejny 
„Spacer historyczny z Pawłem Beckerem”. Organiza-
torem wydarzenia jest Wąbrzeski Dom Kultury.

20 października br. wszyst-
kie przedszkolaki, łącznie z tzw. 
„zerówkowiczami” z SP w Dębo-
wej Łące wybrały się do teatru w 
Grudziądzu. Spektakl pod nazwą 
„Królewna Dobromiła” musiał 

zrobić wrażenie na dzieciach, tym 
bardziej, że za kurtyną można 
było śledzić losy królewny. Było to 
wielkie wydarzenie w życiu bardzo 
młodych ludzi. Scenografia i całe 
przedstawienie wywołały u dzieci 

szczery uśmiech i ogromne zado-
wolenie, które dowodzi potrzeby 
współuczestniczenia w życiu kul-
turalnym w każdym wieku.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

– Pierwsze dni listopada, sze-
leszczące wśród mogił liście zmu-
szają do refleksji o  przemijaniu, 
życiu i  śmierci. Barokowe „me-
mento mori” powraca wtedy na 
cmentarne alejki – mówi Dorota 
Otremba. – Dlatego warto wte-
dy przemierzyć wspólnie ścieżki 
starego wąbrzeskiego cmenta-
rza, poszukując najstarszego na-
grobka, kopii rzeźby duńskiego 
rzeźbiarza Thorvaldsena czy ta-
jemniczego anioła z paletą farb – 
zachęca Otremba.

Organizatorzy wydarze-
nia, przywołując słowa Wisławy 
Szymborskiej „Umarłych wiecz-
ność dotąd trwa, dokąd pamięcią 
się im płaci”, zapraszają wąbrzeź-
nian do przywrócenia wieczności 
zasłużonym mieszkańcom nasze-
go miasta, przynajmniej w ten je-
den dzień. 

Zbiórka uczestników odbę-
dzie się 5 listopada 2021 r., o godz. 
17.00 przy WDK.

(oprac. krzan)
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Przyjęci do społeczności szkolnej
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  29 października, w obecności wójta gminy Dębowa Łąka Stanisława Szarowskiego 
i dyrektor szkoły Danuty Klonowskiej, odbyło się pasowanie przedszkolaków w Łobdowie

O G Ł O S Z E N I E

Na uroczystość oprócz rodzi-
ców bohaterów dnia zostali zapro-
szeni uczniowie klasy pierwszej 
i oddziału „0” wraz z wychowaw-
czyniami. Jak zwykle w takich sytu-

acjach bywa, stres przedszkolakom 
nie był obcy.

– Dzieci przygotowały okolicz-
nościowe wierszyki i piosenki z od-
powiednim układem choreogra-

ficznym. Cała prezentacja bardzo 
się udała, a rodzice nie szczędzili 
braw. Dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Łobdowie Danuta Klonow-
ska dokonała aktu mianowania 
i przyjęła przedszkolaków do spo-
łeczności szkolnej, w której znaleźli 
się oficjalnie od 1 września br. – re-
lacjonuje nauczycielka Małgorzata 
Miazgowska.

Wójt Szarowski przekazał naj-
młodszym członkom szkoły dobre 
słowa i życzenia wraz z upominka-
mi.

B. Walas
Fot. nadesłane
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POSTAĆ  Każdy uczeń dowiaduje się w szkole o odważnej 
działalności Ireny Sendlerowej. To kobieta – symbol. Mniej 
znana w naszej części Europy jest jugosłowiańska wersja 
Ireny Sendlerowej, czyli  Diana Budisavljević

Śladami Pani Ireny XX wiek

Początki Sahary
Już w 1935 roku dobrzyński proboszcz Ignacy Char-
szewski zwracał uwagę na betonozę oraz wpadł na 
pomysł zwrotu „Sahara” w stosunku do pewnej 
części miasta. Nazwa ta powróciła w latach 80-
tych XX wieku.

Diana Budisavljević była 
Austriaczką urodzoną w Inns-
brucku, która w 1917 roku wy-
szła za kolegę z kliniki chirur-
gicznej – Serba nazwiskiem 
Budisavljević. Po zakończe-
niu I  wojny światowej para 
przeniosła się do Zagrzebia. 
Dziś jest to miasto chorwac-
kie, ale w tamtym czasie było 
ono częścią wspólnego pań-
stwa nazwanego Królestwem 
Serbów, Chorwatów i Słoweń-
ców (późniejsza Jugosławia). 
Mąż naszej bohaterki założył 
z  własnych funduszy klinikę 
chirurgiczną i był znaną oso-
bą w Zagrzebiu.

W 1941 roku Jugosławia zo-
stała zajęta przez wojska nie-
mieckie. Powstało służalcze 
wobec Niemiec Niepodległe 
Państwo Chorwackie, rządzo-
ne przez faszystów zwanych 
Ustaszami. Rozpoczęły się 
prześladowania Serbów i  Ży-
dów, które można spokojnie 
przyrównać do tego, co działo 
się na ziemiach polskich pod-
czas wojny. Symbolem mordu 
był stworzony przez chorwac-
kich Ustaszy obóz w  Jaseno-
vac. W  ciągu czterech lat zgi-
nęło tam nawet do 100 tysięcy 
ludzi. Niektórzy z  Ustaszy 
przerażali samych Niemców. 
Vjekoslav „Maks” Luburić zo-
stał określony w  niemieckim 

raporcie jako „osobowość pa-
tologiczna”. Osobiście uczest-
niczył w  egzekucjach w  obo-
zie. Urządzano tam nawet 
konkursy na to, ilu Serbom 
da się podciąć gardła przy po-
mocy niewielkich nożyków. 
Mieszkańcy obozu żywili 
się często trawą oraz liśćmi. 
W  skrajnych przypadkach 
więźniowie udawali się do la-
tryn strażników obozowych 
i tam wydobywali z odchodów 
niesfermentowane nasiona. 
Śmiertelność z  powodu głodu 
i chorób szybko rosła.

Niemal połowę więźniów 
obozów stanowiły kobiety 
i dzieci. Przebywali oni w spe-
cjalnych podobozach. Niektó-
re dzieci starano się „prze-
rabiać” na Ustaszy, stosując 
proste metody propagandy. 
Dzieci umierały w  ciszy, bez 
siły nawet na płacz. Te, które 
zachorowały, były czasem za-
gazowywane. Warunki higie-
niczne praktycznie nie istnia-
ły. Szerzyły się choroby. Dzieci 
wkrótce zaczęły przypominać 
żywe szkielety.

Pora powrócić do Diany 
Budisavljević. Gdy dowiedzia-
ła się o istnieniu obozów, przy 
pomocy innych dobrych osób 
zaczęła gromadzić pomoc, 
którą następnie dostarczano 
do obozów. Nie bez znaczenia 

były jej austriackie korzenie. 
Dzięki znajomości z  niemiec-
kim oficerem udało jej się 
uzyskać zgodę na zabranie 
z jednego z podobozów dzieci. 
Udało się je ocalić, więc ubra-
na w  strój pielęgniarki czer-
wonego krzyża ruszyła dalej. 
Udało jej się ocalić ponad 6 tys. 
dzieci. Umieszczano je w  ro-
dzinach w Zagrzebiu i okolicy. 
Łącznie do końca wojny ocali-
ła 12 tys. dzieci z  obozów. Po 
wojnie nie została doceniona 
przez władze komunistycznej 
Jugosławii. Żyła w  Zagrzebiu 
aż do 1972 roku, a  następnie 
przeniosła się do Innsbrucka. 
Zmarła w wieku 87 lat w 1978 
roku.

Jej działalność wojenna 
pozostała niemal zapomnia-
na, ale w  2003 roku w  archi-
wum w  Zagrzebiu znaleziono 
jej pamiętnik. Dzięki nie-
mu udało się ustalić prawdę. 
W 2012 roku została uhonoro-
wana przez Serbów najwyż-
szym odznaczeniem. Powsta-
ły także jej pomniki. Niestety 
wielu Ustaszy, którzy podczas 
wojny brali udział w  ludobój-
stwie, nie doczekało się spra-
wiedliwości. Korzystając z po-
mocy m.in. kościoła, zdołali 
uciec do Hiszpanii lub krajów 
Ameryki Południowej.

(pw)

W 1935 roku ks. Ignacy 
Charszewski z Dobrzynia nad 
Drwęcą napisał obszerny ar-
tykuł do warszawskiej Gaze-
ty Świątecznej. Znalazła sięw 
nim interesująca informacja 
o tym, jak mało zieleni jest w 
Dobrzyniu i jego okolicy. „Brak 
zieleni uderza i w samem mie-
ście. Rzadko gdzie jaki suchot-
niczy ogródek, jakie sieroce 
drzewko. Najzieleniej przy ko-
ściele. Kościół otaczają młode 
lipy, obok sad plebański” – pi-
sał proboszcz.

Na obszernym dobrzyń-
skim rynku władze miasta 
urządziły niewielki park. Był 
on malutki w stosunku do 
całego obszaru, więc budził 
śmiech u większości przyjezd-
nych. Dodatkowo był ogro-
dzony i... zamknięty na klucz. 

Niszczał także ładny sad przy 
starym budynku szkoły. Nie 
było funduszy na jego ogro-
dzenie, więc z sadu korzysta-
li wszyscy. Dobrzyń posiadał 
jednak miejski las i zjnajdował 
się on w kierunku Sokołowa. 
Na Paliwodziźnie zalesieniem 
terenu zajmował się rząd. 
Ogólny efekt był jednak przy-
gnębiający. Już w 1935 roku ks. 
Charszewski pisał: „Słowem 
z trzech stron świata wokoło 
Dobrzynia pustka po puszczy, 
tem smutniejsza, że piaszczy-
sta, nieledwie Sahara.”

Co ciekawe słowo „Saha-
ra” przylgnęło do tej części 
Dobrzynia, gdzie w latach 80-
tych na miejscu pól tabaki za-
częły pojawiać się nowe bloki 
wielorodzinne.

(pw)

XIX wiek

Różowe ziemniaki
W 1845 roku ze Stanów Zjednoczonych do Irlandii 
zawleczona została zaraza ziemniaczana. Choroba 
roślinna doprowadziła do śmierci 20% populacji Ir-
landii. 2 miliony osób opuściło kraj. Zaraza dotarła 
także do naszych okolic, ale nasi przodkowie oka-
zali się wyjątkowo zapobiegliwi.

Wzmiankę o rolnikach z po-
wiatu lipnowskiego radzących 
sobie z  zarazą ziemniaczaną 
znajdujemy w Gazecie Codzien-
nej wydawanej w  Warszawie 
w 1856 roku. „Gdy nadeszła za-
raza na kartofli, obywatele po-
wiatu lipnowskiego, wprędce, bo 
zaraz w trzecim roku po zjawie-
niu się tej klęski upowszechnili 
hodowanie kartofli różowych 
holsztyńskimi zwanych i  dru-
gich białych z blado-różowymi 
plamkami.”

Nowe odmiany uprawiane 
w lipnowskim nie były tak wy-
dajne jak te sprzed zarazy. Uda-

wało się zebrać 40 do 50 korców. 
Poprzednie odmiany dawały 
ok. 80 korców. Niemniej nowe 
rośliny lepiej wytrzymywały 
starcie z  chorobą. Później wy-
naleziono środki ochrony roślin 
na bazie miedzi, które zapew-
niały ochronę ziemniakom. 
W czasie I wojny światowej, gdy 
cała miedź trafiała do produkcji 
pocisków, zabrakło jej do przy-
gotowywania chemii rolniczej. 
W efekcie tego zaraza ziemnia-
czana powróciła i doprowadziła 
do śmierci 700 tys. osób.

(pw)
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POSTAĆ  W 1525 roku przestały istnieć Prusy Królewskiej. Zakon Krzyżacki został sekularyzowany. 
Ostatni Wielki Mistrz Zakonu Albrecht Hohenzollern zmienił wyznanie na luteranizm i złożył hołd 
lenny polskiemu królowi, swojemu wujowi – Zygmuntowi Staremu

Ostatni wielki mistrz

Albrecht Hohenzollern 
urodził się w 1490 roku w Ans-
bach na terenie Frankonii. Był 
synem Fryderyka Hohenzol-
lerna i Zofii Jagiellonki – cór-
ki Kazimierza Jagiellończyka, 
czyli siostrzeńcem Zygmunta 
Starego. Albrecht jako rycerz 
zakonny występował pod 
imieniem Albrecht von Bran-
denburg-Ansbach. Wybrany 
został na urząd wielkiego 
mistrza przy poparciu cesa-
rza Maksymiliana I. W czasie 
pełnienia funkcji wielkiego 
mistrza zlikwidował urzędy 
wielkiego szpitalnika i  wiel-
kiego szafarza, które setki lat 
istniały w ramach zakonu.

W  czasie jego rządów, na 
terenie Prus Krzyżackich po-

stępował proces laicyzacji 
wśród braci zakonnych, jak 
i  wyższego duchowieństwa 
diecezjalnego. Zachowane 
były jednak zewnętrzne po-
zory religijności.  W  latach 
1519-1521 Albrecht prowadził 
ostatnią, zakończoną nieko-
rzystnym dla zakonu rozej-
mem, wojnę zakonu krzyżac-
kiego z Polską. Dwór Albrechta 
wraz z konwentem liczył 400 
osób i od początku przypomi-
nał raczej dwór monarchy niż 
rycerza zakonnego. Na zamku 
w Królewcu odbywały się tur-
nieje rycerskie i inne zabawy, 
jak na dworach królewskich. 
Albrecht nawiązał kontakty 
z  Marcinem Lutrem, rozma-
wiał z nim w latach 1523 i 1524. 

W tym samym czasie dotych-
czasowy katolicki biskup 
sambijski Georg von Polentz 
przeszedł oficjalnie na lutera-
nizm i objął nowo utworzoną 
diecezję luterańską w  Kró-
lewcu, nota bene – pierwszą 
oficjalnie uznaną przez Lutra 
strukturę tego Kościoła w Eu-
ropie.

W  1525 roku skończył się 
czteroletni rozejm po wojnie 
z  Polską. Albrecht wiedział, 
że w  ewentualnej wojnie nie 
uzyska wsparcia z  Rzeszy, co 
z  góry przesądzało jej wynik. 
Nie pozostawało mu więc nic 
innego jak złożyć hołd len-
ny królowi Zygmuntowi. Po-
stanowił to jednak zrobić już 
jako książę świecki.

Pertraktacje króla pol-
skiego z  udziałem senatorów 
Korony z  księciem Albrech-
tem i  przedstawicielami sta-
nów pruskich prowadzono 
w  marcu 1525 roku we Wro-
cławiu. Traktat pokojowy 
podpisany został 8 kwietnia 
1525 roku w  Krakowie przez 
króla, Albrechta, księcia Fry-
deryka legnickiego oraz mar-
grabiego Jerzego von Hohen-
zollerna. W  następnym dniu 
na oddzielnych dokumentach 
podpisanych także przez kró-
la i  Albrechta postanowienia 
traktatu ratyfikowała delega-
cja stanów pruskich z  przed-
stawicielami zakonu z  Prus 
Krzyżackich. Dwa dni później 
na rynku krakowskim Al-
brecht złożył uroczysty hołd.

W  wyniku sekularyzacji 
państwa krzyżackiego w  1525 
powstały Prusy Książęce. Se-
kularyzacji zakonu nie uzna-
wali cesarze i  książęta nie-
mieccy, a  Albrecht musiał 
szukać wsparcia w Krakowie.

Książę Albrecht jako wład-
ca świecki 28 maja 1525 roku 
przyjął w  Królewcu hołd od 
swoich poddanych, także od 
dotychczasowych braci zakon-
nych, którzy masowo zrzucali 
białe krzyżackie płaszcze, sta-
jąc się tym samym zwykłymi 
świeckimi rycerzami, podda-
nymi księcia Albrechta. Zakon 
utrzymał się w  Niemczech, 
co było jednym z  czynników 
wrogiego nastawienia cesar-
stwa do księcia Albrechta.

Albrecht Hohenzollern 
był przez cały okres swojego 
panowania lojalnym lenni-
kiem Polski. Był m.in. doradcą 

króla Polski w  sprawach bał-
tyckich. Książę Albrecht ma-
rzył o polskim tronie i jak się 
wydaje w  tym celu utrzymy-
wał szerokie kontakty z  oso-
bistościami politycznymi 
ówczesnej Rzeczypospolitej 
oraz był mecenasem polskich 
uczonych i  artystów. W  roku 
1543 roku zalecił staroście 
z  Ełku ochronę dzikich koni. 
Rok później założył w Królew-
cu uniwersytet, nazwany od 
jego imienia (Albert) Uniwer-
sytetem Albertyna, któremu 
przywilejem z  1560 roku król 
Zygmunt August nadał takie 
prawa jakie miała Akademia 
Krakowska.

Książę Albrecht był 
protektorem luteranizmu 
w  I  Rzeczypospolitej. Ufun-
dował liczne stypendia dla 
młodzieży protestanckiej na 
uniwersytecie królewieckim, 
ale nie tylko: zapewnił też 
hojne stypendium (50 srebr-
nych marek) Janowi Kocha-
nowskiemu, który był kato-
likiem. W  1553 roku, dzięki 
jego wsparciu Stanisław Mu-
rzynowski ukończył pierwszy 
przekład Nowego Testamentu 
na język polski. Na książęcym 
dworze w Królewcu bawił jako 
dworzanin syn Mikołaja Reja, 
a  Jan Kochanowski bywał 
tam w  latach 1551, 1552 i  1555. 
Dbał też o  rozwój literatury 
religijnej w  językach litew-
skim i w już ograniczonej for-
mie pruskim. Albrecht zmarł 
w  1568 roku w  Tapiawie. Po-
chowany został w Królewcu.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Było i jest

Cenne źródło do historii
W ramach cyklu „Było i jest” publikujemy tym razem fragment „Atlasu geo-
graficznego ilustrowanego Królestwa Polskiego” z 1907 roku, przedstawiające-
go mapę i widoki ówczesnego powiatu rypińskiego.

Hołd pruski na obrazie Jana Matejki

Na początku XX wieku 
(1903-1907) Józef Michał Baze-
wicz – publicysta i kartograf 

wydał „Atlas geograficzny ilu-
strowanego Królestwa Polskie-
go”. W publikacji znalazły się 

mapy przedstawiające tereny 
polskie pod zaborem rosyjskim 
oraz widoki miast i miejscowo-
ści. Na jednej ze stron atlasu 
widzimy mapę ówczesnego po-
wiatu rypińskiego oraz grafikę 
przedstawiającą nieistniejącą 
już bramę sierpecką w Rypi-
nie.

(Szyw), 
fot. zbiory prywatne/

NAC
Zdjęcie ze zbiorów Narodowego Archiwum Cyfrowego 
ukazujące bramę sierpecką w 1939 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchomości

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące i oko-
licach  (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Sprzedam lub wydzierżawię ziemię o po-
wierzchni 0,5 ha w miejscowości Węgiersk. 
Dojazd drogą utwardzoną, las w pobliżu. 30 zł /
m2 Kontakt 56 6838610

Mieszkania
Wynajmę mieszkanie, w domu jednorodzin-
nym Rypin. Cena 800 zł  Tel. 796-075-636

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, 
szycie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki 
od 3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Uczestnicy wycieczki do Sierpca mieli 
okazję poczuć się przez chwilę, jakby żyli w drugiej połowie XIX 
wieku

Przeniesieni w czasie Wąbrzeźno

Ze strażakami 
o pierwszej pomocy
W  październiku uczniowie klas I-III Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Wąbrzeźnie spotkali się ze strażakami 
z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie.

Uczniowie starszych klas Szkoły 
Podstawowej w Łobdowie razem ze 
swoimi wychowawczyniami wybra-
li się do Muzeum Wsi Mazowieckiej 
w Sierpcu. Skansen ten z 10 zagro-
dami, kościołem, dworkiem, karcz-
mą i kuźnią został założony w 1971 
r. Cztery lata później powołano do 
życia Park Etnograficzny na terenie 
resztówki dworskiej Bojanowo. Ca-
łość zajmuje ponad 60 ha i stanowi 
wierne odwzorowanie wsi sprzed 
około 140-170 lat i  jej naturalnego 
otoczenia z ogrodami, sadami, po-
lami i pasiekami.

Zapytani o  wrażenia ucznio-
wie, relacjonują: – Najbardziej po-
dobał nam się dworek z  pełnym 
wyposażeniem. Tam kręcono sceny 
do filmów „Pan Tadeusz”, „Ogniem 
i mieczem” czy „Stulecie winnych” – 
podkreślają dziewczyny. Natomiast 
chłopcy podają w żartobliwym to-
nie, że największą atrakcją był posi-

łek w „Macu”.
Wychowawczyni klasy ósmej 

Iwona Mazurowska zwraca uwagę 
na zupełnie inne aspekty wyjazdu.

– To była bardzo udana wy-
cieczka. Młodzież miała okazję in-
tegrować się poza środowiskiem 
szkolnym, a  przy okazji doświad-
czać nowych sytuacji. Widziałam, że 
zrobiła na nich opowieść przewod-
nika o zasadach nauczania w tam-
tych czasach – karach cielesnych 
i niesamowitej dyscyplinie w trakcie 
zajęć lekcyjnych. Poza tym jestem 
dumna, że moi wychowankowie za-
chowywali się bez zarzutu, a wręcz 
przeciwnie zasługują na pochwałę 
za dojrzałość i odpowiedzialność – 
mówi Mazurowska.

Z  kolei wychowawczyni klasy 
szóstej Barbara Bliźniak podkreśla 
atrakcyjność miejsca, które w ostat-
ni czwartek odwiedzili.

– Warto wiedzieć, że w  okre-

sie wiosenno-letnim odbywają się 
w  skansenie dodatkowe atrakcje 
typu: zbieranie miodu, wykopki czy 
też inne prace adekwatne do pory 
roku, wykonywane w formie rekon-
strukcji właściwej do epoki. Niby 
wszyscy znamy to z  literatury, ale 
warto to zobaczyć na własne oczy. 
Zgadzam się z moją koleżanką Iwo-
ną Mazurowską, że nasza młodzież 
zachowała się podczas wycieczki 
bardzo dobrze pod każdym wzglę-
dem – podsumowuje Barbara Bliź-
niak.

Należy zauważyć, że takie dzia-
łania wychowawców (a  jest to już 
druga jesienna wycieczka w tej gru-
pie) stanowią sposób na zniwelowa-
nie niepożądanych skutków izolacji 
pandemicznej i nauczania zdalnego, 
i  są tym bardziej wskazane przy 
braku pedagoga szkolnego o  psy-
chologu nawet nie wspominając.

B. Walas, Fot. nadesłane

Spotkania były poświęcone 
szeroko pojętej profilaktyce zagro-
żeń, a  także zasadom udzielania 
pierwszej pomocy osobo poszko-
dowanym. Uczniowie mogli też 
w  praktyce spróbować swoich sił 
np. w zastosowaniu masażu serca, 
ćwicząc tę umiejętność na fanto-
mie.

Podczas tych spotkań ucznio-
wie mieli okazję przyswoić sobie 
lub przypomnieć wiedzę na temat 
udzielania pierwszej pomocy, a tak-
że wysłuchać prelekcji nt. zagrożeń, 
związanych z sezonem grzewczym. 
Szczególną uwagę funkcjonariusze 

straży pożarnej zwracali na nie-
bezpieczeństwo zatrucia tlenkiem 
węgla.

Ponadto każde dziecko, pod 
czujnym okiem strażaków, mogło 
też przećwiczyć na fantomie prze-
prowadzenie resuscytacji krąże-
niowo-oddechowej. Chociaż nazwa 
tego zabiegu brzmi bardzo poważ-
nie, dzieci wspaniale  radziły sobie 
z wykonaniem zadania. Uczniowie 
z dużym zainteresowaniem wysłu-
chali pouczających wystąpień za-
proszonych gości.

Oprac. (krzan)
Fot. (nadesłane)
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REGION  Nie każdy emeryt i rencista może skorzystać z rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rento-
wej ZUS. O wyjazd do sanatorium z ZUS może ubiegać się emeryt, ale tylko wtedy gdy jest jeszcze aktywny 
zawodowo i podlega z tego tytułu ubezpieczeniom społecznym. Z rehabilitacji w uzdrowisku skorzystać może 
także osoba na rencie socjalnej przyznanej na czas określony, o ile jest zatrudniona jako pracownik, a także 
osoba, która pobiera rentę okresową z powodu niezdolności do pracy

Nie każdy wyjedzie do sanatorium

Rehabilitacja lecznicza w  ra-
mach prewencji rentowej ZUS 
prowadzona jest w  systemie 
stacjonarnym, czyli wyjazd do 
ośrodka rehabilitacyjnego wraz 
z  zakwaterowaniem i  noclegiem 
lub  w  systemie ambulatoryj-
nym, czyli 24 dni zabiegowe bez 
noclegu w  ośrodku w  miejscu 
zamieszkania. O  skierowaniu na 
rehabilitację leczniczą i jej formie 
decyduje lekarz orzecznik ZUS.

– W trakcie badania i na pod-
stawie dokumentacji medycznej 
lekarz orzecznik ocenia czy po re-
habilitacji w ośrodku jest  szansa 

na odzyskanie zdolności do pra-
cy. Jeśli dokumentacja medyczna 
będzie wystarczająca do wydania 
orzeczenia o  potrzebie rehabi-
litacji, ZUS może skierować do 
ośrodka rehabilitacyjnego w tzw. 
trybie zaocznym. Wówczas bada-
nie lekarza orzecznika nie będzie 
już potrzebne. Dodatkowo, aby 
skorzystać z  rehabilitacji leczni-
czej ZUS, trzeba podlegać chociaż 
jednemu z  ubezpieczeń społecz-
nych, albo pobierać zasiłek cho-
robowy, świadczenie rehabilita-
cyjne lub okresową rentę z tytułu 
niezdolności do pracy.  Prawo do 

rehabilitacji leczniczej mają rów-
nież osoby pobierające okresową 
rentę socjalną pod warunkiem, 
że są zatrudnieni jako pracownik 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Lekarz orzecznik ZUS może 
skierować nas na rehabilitację 
leczniczą na wniosek lekarza, 
u którego się leczymy lub podczas 
kontroli zwolnienia lekarskiego, 
na którym aktualnie przebywamy 
albo podczas badania gdy staramy 
się o  świadczenie rehabilitacyjne 

czy rentę z  tytułu niezdolności 
do pracy. W  razie odmowy skie-
rowania na rehabilitację leczni-
czą w ramach prewencji rentowej 
ZUS na wniosek lekarza leczącego  
możemy wnieść sprzeciw do ko-
misji lekarskiej Zakładu w ciągu 14 
dni od otrzymania orzeczenia.

Lekarz pierwszego kontaktu 
czy specjalista wniosek o rehabili-
tację leczniczą może wystawić na 
formularzu PR-4, który dostępny 
jest na stronie ZUS. Taki wniosek 
należy złożyć osobiście w dowol-
nej placówce ZUS lub przesłać za 
pośrednictwem poczty. Do wypeł-
nionego wniosku należy dołączyć 
dokumentację medyczną leczenia 
np. karty informacyjne leczenia 
szpitalnego, USG itp. A jeśli lekarz 
wystawi wniosek o  rehabilitację 
w  trakcie wystawiania elektro-
nicznego zwolnienia lekarskiego 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych,  to takiego wniosku nie 
trzeba zanosić do ZUS-u,  lekarz 
prześle go w  formie elektronicz-
nej. Termin ważności wniosku 
wynosi 30 dni, licząc od daty wy-
stawienia wniosku przez lekarza 
leczącego do daty złożenia wnio-
sku w ZUS.

Jakie schorzenia można le-
czyć w sanatorium

Wyjazd do sanatorium z ZUS 
pozwala poprawić stan zdrowia 
chorych na schorzenia, które są 
najczęstszą przyczyną niezdolno-
ści do pracy. Chodzi o schorzenia 

narządu ruchu, układu krążenia, 
układu oddechowego, narządu 
głosu, a  także schorzenia psy-
chosomatyczne, np. zaburzenia 
nerwicowe. Z  sanatorium mogą 
skorzystać także osoby po le-
czeniu nowotworu piersi. Reha-
bilitacja w  sanatorium ZUS trwa 
zazwyczaj 24 dni, lecz ordynator 
ośrodka rehabilitacyjnego może 
ją skrócić lub wydłużyć w  zależ-
ności od przebiegu rehabilitacji 
leczniczej.

Ośrodki rehabilitacyjne, do 
których wysyła ZUS, są zlokali-
zowane na terenie całej Polski, 
w  tym w  wielu miejscowościach 
uzdrowiskowych. Osoba skiero-
wana do sanatorium z ZUS nie po-
nosi żadnych kosztów związanych 
z  rehabilitacją, wyżywieniem czy 
zakwaterowaniem. Leczenie jest 
finansowane w całości przez ZUS, 
który również koszty dojazdu do 
sanatorium i z powrotem refun-
duje do wysokości ceny biletu 
najtańszego środka komunikacji 
publicznej.

Ważne!
Warunkiem rozpoczęcia re-

habilitacji leczniczej w  systemie 
stacjonarnym jest negatywny wy-
nik testu diagnostycznego w kie-
runku SARS-CoV-2. Dlatego przed 
wyjazdem do ośrodka rehabilita-
cyjnego konieczne jest wykonanie 
testu, który jest bezpłatny.

(red), fot. ZUS

Region

Zachęcają seniorów do założenia konta
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że 12 listopada mija termin na zgłoszenie udziału w konkursie „Jak zachęcić babcię lub 
dziadka do założenia konta w banku?”.

Coraz więcej osób, zarówno 
młodych jak również tych star-
szych, ma konto w  banku, ko-

rzysta z internetu i bankowości 
elektronicznej. ZUS cały czas 
zachęca seniorów, by emerytu-

ry czy renty trafiały na konto 
w banku.

– Konto w  banku jest bez-
pieczne i wygodne, a korzysta-
nie z internetu oraz bankowości 
elektronicznej nie jest wcale ta-
kie trudne. Warto, żeby senio-
rzy mieli tego świadomość, dla-
tego w tym celu ZUS organizuje 
konkurs dla młodzieży, która 
najlepiej wie jak przekonać 
swoich dziadków do korzysta-
nia z bankowości elektronicznej 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

W  konkursie mogą wziąć 

udział uczniowie szkół podsta-
wowych, ponadpodstawowych, 
a  także studenci. – Ich zada-
niem jest przygotowanie pracy 
plastycznej czy multimedialnej, 
która pokaże seniorom, dla-
czego dobrze jest mieć konto 
w  banku i  z  niego korzystać 
jak działa internet i bankowość 
elektroniczna i jak łatwo można 
z  niej korzystać. Na zgłoszenia 
czekamy do 12 listopada, a  na 
gotowe prace – do 10 grudnia – 
dodaje rzeczniczka.

Szczegółowe informacje 
o  konkursie można znaleźć na 
stronie internetowej www.zus.
pl/konkursbzb lub u  koordy-

natorów ds. komunikacji spo-
łecznej i edukacji, którzy są do-
stępni w każdym oddziale ZUS. 
W  oddziale ZUS w  Bydgoszczy 
jest nim Joanna Karsznia. Kon-
takt telefoniczny pod nr tel. 
502 007 721, mail: joanna.karsz-
nia@zus.pl. Z  kolei w  oddziale 
ZUS w  Toruniu koordynatorem 
jest Sylwia Bratkowska-Gburek. 
Kontakt telefoniczny pod nr tel. 
502 009 961, e-mail sylwia.brat-
kowska-gburek@zus.pl.

Serdecznie zapraszamy do 
udziału. Na zwycięzców czekają 
nagrody.

(red), 
fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Klub Sportowy Futgol z Dębowej Łąki jest ko-
lejnym beneficjentem projektu Inicjuj z FIO 3.0. Dzięki temu 
jego podopieczni mają do dyspozycji już nie tylko nowy sprzęt 
treningowy, ale i stroje

Futgoliści bogatsi 
o nowe stroje

Akcja charytatywna

Sportowcy z wąsami
W listopadzie sportowcy zapuszczają wąsy w szczytnym celu. W jakim?

Przez ostatnie 10 lat dwu-
krotnie wzrosła liczba zdia-
gnozowanych przypadków raka 
prostaty w  Polsce. Nowotwór 
wykryty zbyt późno jest w da-
lekim stadium rozwoju i  ma 
mniejsze szanse na wyleczenie. 
Żeby budować świadomość na 
temat raka prostaty, niektó-
rzy mężczyźni przyłączają się 
do zapoczątkowanego w  1999 
roku w  Australii ruchu Mo-
vember i… zapuszczają wąsy.

Movember jest bowiem 
słowem, które zostało utwo-
rzone z  połączenia słów mu-
stache (wąsy) i  November 
(listopad). Ruch ma na celu 
zbierać środki na walkę z cho-
robą oraz edukować mężczyzn 
na temat dbania o swoje zdro-
wie. Zyskując popularność na 
całym świecie, dotarł również 

do Polski.
W  ramach akcji drużyna 

futbolu australijskiego AFL od 
1 do 30 listopada będzie zbie-
rać pieniądze na portalu Po-
magam.pl. W  grudniu wszyst-
kie zebrane pieniądze traf ią do 
organizacji Movember Polska/
mosznowladcy.pl. Drużyny 
futbolu australijskiego działają 
w  Warszawie, Wrocławiu, Po-
znaniu, Bydgoszczy i w Nysie.

Linki do zbiórki: https://
pomagam.pl/aflpolska 

Portal Pomagam.pl pozwa-
la w  ciągu kilku chwil samo-
dzielnie stworzyć internetową 
zbiórkę pieniężną na dowolny 
cel oraz udostępnia narzędzia 
do jej promowania.

(red),
fot. materiały prasowe

– Nasz klub, podobnie jak 
w  poprzednich latach, złożył 
wniosek do Towarzystwa Roz-
woju Gminy Płużnica, tym razem 
o doposażenie sportowe, jak też 
podnoszenie kwalifikacji pracow-
ników oraz wolontariuszy klu-
bu. Po raz kolejny nasz wniosek 
został rozpatrzony pozytywnie 
i otrzymaliśmy grant w wysoko-
ści 5 tys. zł. Osobiście ukończy-
łem kurs trenera przygotowania 
motorycznego, a  wolontariusz 
Jarosław Wiciński został instruk-
torem piłki nożnej – mówi tre-
ner Rafał Dworecki.

Ze względu na pandemię 
kursy odbywały się on line, ale 
nie miało to wpływu na jakość 
zdobytej wiedzy. Z otrzymanych 

środków działacze i trenerzy za-
kupili także 16 kompletów dre-
sów sportowych z  logo, nazwą 
klubu i stopką projektu dla dzieci 
i młodzieży.

– Nasi zawodnicy prezentują 
się świetnie w nowych strojach, 
co zapewne wpłynie pozytywnie 
na morale zawodników podczas 
turniejów, a  jednocześnie po-
zwala utożsamiać się z  klubem. 
Ponadto zakupiliśmy 20 komple-
tów strojów dla seniorów, po-
nieważ poprzez działalność  KS 
Futgol również dorośli zaintere-
sowali się piłką nożną. W  przy-
szłości chcemy powołać senior-
ską drużynę naszego klubu, a już 
w grudniu br. organizujemy halo-
wy turniej piłki nożnej, w którym 

zadebiutuje wspomniany zespół. 
Projekt, w którym uczestniczymy 
i pozyskujemy środki pozwala na 
dalszy rozwój i  uatrakcyjnienie 
działalności klubowej, wycho-
dzącej naprzeciw społecznemu 
zapotrzebowaniu – konkluduje 
Rafał Dworecki.

Obserwując i  opisując na 
łamach tygodnika CWA pracę 
Klubu Sportowego Futgol w Dę-
bowej Łące oraz słuchając opinii 
zawodników jak i  ich rodziców 
odnośnie bieżącej działalności, 
pozostaje jedynie życzyć tak 
efektywnych dokonań jak do tej 
pory.

B. Walas
Fot. nadesłane

Ciekawostka

Sprezentowali... 
zegar słoneczny
Spółka Budowlano-Usługowa Budex Lutomirski 
I Wspólnicy – wykonawca placu rekreacyjno-wypo-
czynkowego na Podzamczu – ufundowała mieszkań-
com Wąbrzeźna zegar słoneczny.

– Piękny zegar słoneczny 
zamontowany został na nowym 
placu rekreacyjnym na Podzam-
czu. Działa jak historyczne zega-
ry słoneczne. Skonfigurowano go 
tak, aby pokazywał nam praw-
dziwy słoneczny czas lokalny 
– konkretnie dla tego miejsca. 
Teraz, tak jak nasi przodkowie, 
możemy regulować swoje życie 
według pozornego ruchu Słońca 
– podaje wąbrzeski ratusz.

Ten niezwykły zegar dla 
mieszkańców Wąbrzeźna ufun-
dowała Spółka Budowlano-
Usługowa BUDEX LUTOMIRSKI 
I WSPÓLNICY – wykonawca pla-
cu rekreacyjno-wypoczynkowe-
go na Podzamczu. Tarcza zegara 
została umieszczona w  grani-
towej płycie. Na niej też nanie-
siono napis „BUDEX. Generalny 
wykonawca rewitalizacji Pod-
zamcza i przebudowy Przystani 
Sportów Wodnych” oraz cytat – 
fragment „Zagubionej piosenki” 
Aleksandry Bacińskiej: „Czas jak 
krawiec tnie materię i koncepcje 
własne ma. Czasem miewa fana-

berie i sztukuje co się da”.
Dar spółki niewątpliwie sta-

nie się kolejną atrakcją tury-
styczną Wąbrzeźna i  miejscem 
do zgłębiania astronomii oraz 
podstawowych zasad gnomo-
niki. – Dziękujemy Spółce BU-
DEX za ten cenny prezent. 26 
października 2021 r. burmistrz 
Tomasz Zygnarowski i  jego za-
stępca Wojciech Trzciński ofi-
cjalnie obwieścili o  darze BU-
DEXU. W wydarzeniu tym wzięli 
udział  Aleksandra Bacińska oraz 
Leonard Luther. Leonard Luther 
przyjechał specjalnie na to spo-
tkanie, aby wykonać piosenkę, 
której fragment wraz z  nazwi-
skiem jej autorki uwieczniono 
na tym wyjątkowym zegarze – 
podają urzędnicy.

– Szanowni Państwo – po-
wiedziała Aleksandra Bacińska 
– życzmy sobie, aby ten zegar 
odmierzał wszystkim szczęśliwy 
i dobry czas.

(red),
fot. UM Wąbrzeźno
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